
 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

9.3. Proposta di chiamata professori di II fascia ai sensi dell’art. 24, comma 
5, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 199/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm. e ii, in particolare l’art. 
2, comma 1, lett. h) e l’art. 18, commi 1 e 4; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019 con cui è stato emanato il Regola-
mento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso Sapienza Uni-
versità di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1821 del 13 giugno 2019, con cui è stato emanato il Rego-
lamento per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato tipologia 
“B” presso Sapienza Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 3606 del 27.12.2021, con cui è stato emanato il Regola-
mento Unico per l’assegnazione delle risorse e per le procedure di chia-
mata dei Professori di I e II fascia e di reclutamento dei Ricercatori a 
tempo determinato tipologia B presso Sapienza Università di Roma che 
sostituisce, tra gli altri, il Regolamento per la chiamata dei Professori di 
I e II fascia presso Sapienza – Università di Roma, emanato con D.R. n. 
1820 del 13 giugno 2019 e il Regolamento per il reclutamento di ricerca-
tori a tempo determinato tipologia “B” presso Sapienza Università di 
Roma, emanato con D.R. n. 1821 del 13 giugno 2019; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021, 
con la quale, è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2022; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 439 del 20.12.2021, 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2022-2024; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 442 del 20.12.2021, 
con la quale sono state stanziate le risorse per le potenziali posizioni di 
tenure track in scadenza nel 2022;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato per il SC 01/A4 SSD MAT/07, stipulato dalla 
Dott.ssa Elena AGLIARI con inizio in data 15.07.2019 e termine in data 
14.07.2022; 



 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 01/A4, conseguita dalla Dott.ssa Elena AGLIARI 
nella tornata 2016-2018, con validità dal 9.09.2019 al 9.09.2029; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Matematica “Guido Ca-
stelnuovo” del 25.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata della Dott.ssa Elena AGLIARI nel ruolo di professore di II fa-
scia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 13/B2 
Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/08, stipulato dal Dott. Mario CA-
LABRESE, con inizio in data 15.07.2019 e termine in data 14.07.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 13/B2, conseguita dal Dott. Mario CALABRESE, 
nella tornata 2016-2018, con validità dal 19.10.2018 al 19.10.2028;  

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Management 
dell’8.02.2022;  

• Vista la delibera della Giunta di Facoltà di Economia del 24.02.2022; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 11/E4 
Settore Scientifico Disciplinare M-PSI/08, stipulato dal Dott. Giacomo 
CIOCCA, con inizio in data 15.07.2019 e termine in data 14.07.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 11/E4 conseguita dal Dott. Giacomo CIOCCA nella 
tornata 2016-2018, con validità dal 21.09.2018 al 21.09.2028; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Psicologia Dinamica 
Clinica e Salute del 12.11.2021, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata del Dott. Giacomo CIOCCA nel ruolo di professore di II fa-
scia; 

• Vista la delibera della Giunta di Facoltà di Medicina e Psicologia del 
15.11.2022;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 10/B1 
Settore Scientifico Disciplinare M-STO/01, stipulato dal Dott. Antonio 
MUSARRA, con inizio in data 17.06.2019 e termine in data 16.06.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 11/A1, conseguita dal Dott. Antonio MUSARRA, 
nella tornata 2016-2018, con validità dal 27.03.2018 al 27.03.2028; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Storia, Antropologia, 
Religioni, Arte, Spettacolo del 17.05.2022;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato per il SC 08/D1 SSD ICAR/14, stipulato dalla 
Dott.ssa Caterina PADOA SCHIOPPA con inizio in data 15.07.2019 e ter-
mine in data 14.07.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il SC 
08/D1, conseguita dalla Dott.ssa Caterina PADOA SCHIOPPA nella tor-
nata 2013, con validità dal 17.03.2015 al 17.03.2024;  



 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Architettura e Progetto 
del 20.04.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
della Dott.ssa Caterina PADOA SCHIOPPA nel ruolo di professore di II 
fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 08/A3 
Settore Scientifico Disciplinare ICAR/22, stipulato dal Dott. Francesco 
TAJANI, con inizio in data 15.07.2019 e termine in data 14.07.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 08/A3, conseguita dal Dott. Francesco TAJANI, 
nella tornata 2016-2018, con validità dal 5.04.2018 al 5.04.2028; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Architettura e Progetto 
del 20.04.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Francesco TAJANI nel ruolo di professore di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato per il SC 08/E2 SSD ICAR/18 stipulato dalla 
Dott.ssa Marisa TABARRINI con inizio in data 15.07.2019 e termine in 
data 14.07.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il SC 
08/E2, conseguita dalla Dott.ssa Marisa TABARRINI nella tornata 2016- 
2018, con validità dal 06.11.2018 al 06.11.2028; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Storia Disegno e Re-
stauro dell’Architettura del 29.03.2022, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata della Dott.ssa Marisa TABARRINI nel ruolo di pro-
fessore di II fascia;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato per il SC 09/G2 SSD ING-INF/06 stipulato dalla 
Dott.ssa Jlenia TOPPI con inizio in data 15.07.2019 e termine in data 
14.07.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il SC 
09/G2, conseguita dalla Dott.ssa Jlenia TOPPI nella tornata 2016- 2018, 
con validità dal 16.10.2018 al 16.10.2028; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Informatica 
Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” del 28.03.2022, con la quale 
è stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Jlenia TOPPI nel 
ruolo di professore di II fascia;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 03/B1 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/03, stipulato dalla Dott.ssa Elisa 
VIOLA, con inizio in data 15.07.2019 e termine in data 14.07.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 03/B1, conseguita dalla Dott.ssa Elisa VIOLA, nella 
tornata 2016-2018, con validità dal 04.04.2018 al 04.04.2028; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Chimica del 13.04.2022; 



 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta di chiamata nel ruolo di professore di II fascia dei 
seguenti docenti: 

Dipartimento di Matematica “Guido Castelnuovo”: 
SC 01/A4 SSD MAT/07 Dott.ssa Elena AGLIARI, nata a Parma (PR) il 05. 
07.1980;  
 
Dipartimento di Management:  
SC 13/B2 SSD SECS-P/08 Dott. Mario CALABRESE, nato ad Avellino (AV) il 
09.08.1979;  

 
Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive:  
SC 12/D2 SSD IUS/12 Dott. Pier Luca CARDELLA, nato ad Albano Laziale 
(RM) il 28.05.1976;  
 
Dipartimento di Psicologia Dinamica Clinica e Salute:  
SC 11/E4 SSD M-PSI/08 Dott. Giacomo CIOCCA, nato a L’Aquila (AQ) il 
05.02.1983;  
 
Dipartimento di Storia, Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo: 
SC 11/A1 SSD M-STO/01 Dott. Antonio MUSARRA, nato a Genova (GE) il 
22.04.1983;  
 
Dipartimento di Architettura e Progetto:  
SC 08/D1 SSD ICAR/14 Dott.ssa Caterina PADOA SCHIOPPA, nata a Roma 
(RM) il 16.03.1974;  
SC 08/A3 SSD ICAR/22 Dott. Francesco TAJANI, nato a Nocera Inferiore 
(SA) il 08.11.1979;  

 
Dipartimento di Storia Disegno e Restauro dell’Architettura: 
SC 08/E2 SSD ICAR/18 Dott.ssa Marisa TABARRINI, nata a Montefalco (PG) 
il 19.01.1961;  

Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale “Antonio 
Ruberti”: 
SC 09/G2 SSD ING-INF/06 Dott.ssa Jlenia TOPPI, nata a Roma (RM) il 
25.12.1984; 
 
Dipartimento di Chimica: 
SC 03/B1 SSD CHIM/03 Dott.ssa Elisa VIOLA, nata a Roma (RM) il 
19.04.1975. 



 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

 
Il costo delle chiamate, nel ruolo di professori di II fascia, dei suindicati 
docenti grava sulle risorse stanziate con la delibera del Consiglio di Ammi-
nistrazione n. 442 del 20.12.2021. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


